
                                                                   

ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

     28.12. 2011  № 42                                                                       с. Петропавловское 

 

О бюджете муниципального 

образования Петропавловский район на 

2012 год и на плановый период 2013 и 

2014 годов 

 

На основании статьи 24 Устава муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять решение «О бюджете муниципального образования 

Петропавловский район на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов». 

 2. Направить решение «О бюджете муниципального образования 

Петропавловский район на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» главе 

района Козликину С.В. для подписания  и опубликования в установленном порядке. 

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

Петропавловского района (Пожидаева О.Г.) обеспечить контроль за целевым и 

эффективным использованием средств районного бюджета. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений: 

4.1. Обеспечить выполнение требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, устанавливающего размер дефицита местного бюджета. 

4.2. Принять меры по увеличению объема поступления налогов, сборов и 

других обязательных платежей, неналоговых доходов, а также сокращению 

задолженности по их уплате. 

4.3. Осуществлять расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления согласно действующим нормативам. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, налоговой и 

кредитной политике, экономике и собственности, строительству, связи, транспорту, 

дорожному и коммунальному хозяйству. 

6. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального образования Петропавловский район Алтайского края и в 

районной газете «Ударник». 

 

Председатель районного Совета 

народных депутатов                                                                              В.И. Никифоров 

 

                                                                                                                  

                                                                                

                                                                                



 2 

                                                                               ПРИНЯТО 

                                                                               решением Петропавловского 

                                                                               районного Совета народных  

                                                                               депутатов  

                                                                               от 28.12. 2011 № 42 

 

РЕШЕНИЕ 

О бюджете муниципального образования Петропавловский район на 2012 год 

и на плановый период 2013 и 2014 годов 

 

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2012  год и  на 

плановый период 2013 и 2014 годов 
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2012 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме   

118921,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 

из других бюджетов, в сумме 78816,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 122921,2 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2012 года 

в сумме 20052,5 тыс. рублей; 

4) дефицит районного бюджета в сумме  4000,0  тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый 

период 2013 и 2014 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на  плановый 

период 2013 года  в сумме  118920,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 78816,2 тыс. рублей и на 

плановый период 2014 года в сумме   118820,8 тыс. рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме  78816,2 

тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета на  плановый период 2013  в 

сумме 120921,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

120921,2 тыс. рублей и на плановый период 2014 года в сумме 120821,2 тыс. рублей, 

в том числе условно утвержденные расходы в сумме  120821,2 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2013 года 

в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2014 года в сумме  20052,5 тыс. рублей; 

4) дефицит районного бюджета на плановый период 2013 года в сумме 2000,4 

тыс. рублей и на плановый период 2014 года в сумме 2000,4 тыс. рублей. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 

2012 год (приложение 1) и на  плановый период 2013 и 2014 годов (приложение 2).  

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального 

образования Петропавловский район на 2012 год и на плановый период 2013 и 

2014 годов. 

Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального 

образования Петропавловский район на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 

годов (приложение 3). 



 3 

Статья 3. Главные администраторы доходов и главные администраторы 

источников финансирования дефицита 
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета 

(приложение  4). 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита районного бюджета (приложение 5). 

Статья 4. Бюджетные ассигнования  бюджета муниципального 

образования Петропавловский район на 2012 год и на плановый период 2013 и 

2014 годов 
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов районного бюджета на 2012 год (приложение 

6). 

 2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов районного бюджета на плановый период 2013 

и 2014 годов (приложение 7). 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

в ведомственной структуре расходов на 2012 год (приложение 8). 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

в ведомственной структуре расходов на плановый период 2013 и 2014 годов 

(приложение 9). 

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов  бюджета на 2012 год (приложение 

10). 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов  бюджета на плановый период 2013 

и 2014 годов (приложение 11). 

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2012 год в сумме 5537,0 тыс. рублей 

(приложение 16). 

8. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных 

ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется на 

суммы средств, поступившие из других бюджетов на эти цели сверх сумм, 

предусмотренных статьей 1 настоящего бюджета.     

9. Перечень целевых районных программ муниципального образования 

Петропавловский район, финансируемых из районного бюджета в 2012 году 

(приложение 17).  

10. Утвердить распределение субсидий бюджетным учреждениям, включая 

субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими 

(муниципальных) услуг (выполнением работ) физическим и (или) юридическим 

лицам (приложение 19, 20). 

 Статья 5. Особенности исполнения районного бюджета 
1. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации 

Петропавловского района Алтайского края вправе в ходе исполнения настоящего 



 4 

бюджета по представлению главных распорядителей средств районного бюджета 

без внесения изменений в настоящий бюджет вносить изменения в сводную 

бюджетную роспись: 

1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения 

публичных нормативных обязательств – с превышением общего объема указанных 

ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, 

утвержденных настоящим бюджетом на их исполнение в текущем финансовом году; 

2) в случае вступления в силу нормативных правовых актов, 

предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления 

за счет средств из районного бюджета – в пределах объема бюджетных 

ассигнований; 

3) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных 

распорядителей бюджетных средств (подведомственных им бюджетных 

учреждений) – в пределах объема бюджетных ассигнований; 

4) в случае использования средств резервного фонда и иным образом 

зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований – в 

пределах объема бюджетных ассигнований; 

5) в случае исполнения главными распорядителями бюджетных средств 

судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства районного 

бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации – в 

пределах объема бюджетных ассигнований; 

6) в случае распределения бюджетных ассигнований между получателями 

средств районного бюджета на конкурсной основе и по иным основаниям, 

связанным с особенностями исполнения районного бюджета – в пределах объема 

бюджетных ассигнований; 

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств – в пределах объема бюджетных 

ассигнований; 

8) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации – в пределах объема 

бюджетных ассигнований; 

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по 

использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 

финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение 

бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 

процентов; 

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе 

исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 

источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на 2012 год; 



 5 

11) в случае изменения типа районных муниципальных  учреждений               и 

организационно-правовой формы районных муниципальных унитарных 

предприятий.  

2. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, 

утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение 

бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств и 

обслуживание муниципального долга для увеличения иных бюджетных 

ассигнований без внесения изменений в настоящее решение не допускается. 

3. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, 

фактически полученные при исполнении бюджета сверх объемов, утвержденных 

статьей 1 настоящего бюджета, направляются на увеличение расходов 

соответственно целям предоставления с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений в настоящий бюджет. 

4. Установить, что с 1 января 2012 года заключение и оплата ранее 

заключенных органами исполнительной власти Петропавловского района 

Алтайского края и районными казенными учреждениями договоров, исполнение 

которых осуществляется за счет средств районного бюджета, производятся в 

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью районного 

бюджета и с учетом принятых обязательств. 

5. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств районного бюджета, и принятые к исполнению 

органами исполнительной власти Петропавловского района Алтайского края и 

районными казенными учреждениями  сверх бюджетных ассигнований, 

утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за счет средств районного 

бюджета на 2012 год. 

Обязательства, вытекающие из договоров, заключенных районными 

бюджетными и районными автономными учреждениями, исполняются за счет 

средств указанных учреждений. 

6. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные 

настоящим решением, предоставляются в случаях и в порядке, установленных  

настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами Администрации Петропавловского района Алтайского края. 

7. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

Петропавловского района Алтайского края вправе в ходе исполнения бюджета 

применять меры принуждения, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации, к главным распорядителям и районным муниципальным 

учреждениям за допущенное нецелевое использование бюджетных средств,  

несоблюдение нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и 

другие финансовые нарушения. 

8. В целях обеспечения энергосбережения и повышения районными 

муниципальными учреждениями энергетической эффективности: 



 6 

1) районным муниципальным учреждениям  обеспечить снижение в 

сопоставимых условиях объема потребленной ими воды, дизельного и иного 

топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля не 

менее чем на 3 процента от объема фактически потребленной ими в 2009 году 

каждого из указанных ресурсов; 

2) главным распорядителям средств районного бюджета осуществлять 

планирование бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения 

подведомственными учреждениями функций по оказанию муниципальных услуг на 

основании данных об объеме фактически потребленных ими в 2009 году воды, 

дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, 

электрической энергии, угля; 

3) рекомендовать администрациям сельских поселений предусмотреть 

мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в 

вышеуказанном порядке. 

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Петропавловский район, муниципальных учреждений 

1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 

образования Петропавловский район, муниципальным учреждениям и другим 

организациям, финансируемым из районного бюджета, не принимать решений, 

приводящих к увеличению численности муниципальных служащих, работников 

учреждений и других организаций бюджетной сферы. 

2. Органам местного самоуправления учитывать нормативы формирования 

расходов на содержание органов местного самоуправления, а также нормативы 

численности органов местного самоуправления сельских поселений, установленных 

постановлением Администрации края. 

Статья 7. Особенности использования средств, получаемых районными 

муниципальными учреждениями 

1. Лицевые счета получателей бюджетных средств, открытые районым 

бюджетным учреждениям, как участникам бюджетного процесса в органах 

Федерального казначейства по Алтайскому краю, подлежат закрытию в первые три 

рабочих дня 2012 года.  

2. Неиспользованные на 01.01.2012 остатки средств, полученных районными 

бюджетными учреждениями от иной приносящей доход деятельности, подлежат 

зачислению в доход районного бюджета. 

Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений: на 2012 год согласно приложениям 12, 13, 14, 15 к настоящему бюджету. 

2. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации 

Петропавловского района Алтайского края вправе распределять межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений, за исключением межбюджетных трансфертов, 

распределение которых утверждено настоящим бюджетом. 

 3. Утвердить перечень нормативных правовых актов муниципального 

образования Петропавловский район Алтайского края, которые вводятся в действие 

настоящим решением в части наделения органов местного самоуправления 



 7 

отдельными государственными полномочиями в 2012 году, согласно приложению 

18 к настоящему решению.  

Статья 9. Особенности исполнения районного бюджета в 2012 году по 

средствам районного бюджета, выданным на возвратной основе 

1. В 2012 году бюджетные кредиты из районного бюджета предоставляются 

бюджетам сельских поселений в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета на 

указанные цели на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений 

и осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий. 

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, 

предоставленными на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий, - по ставке 0 процентов. В иных случаях, 

указанных в части 1 настоящей статьи, в размере одной четвертой ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на 

день заключения договора, если иное не предусмотрено бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края. 

3. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 настоящей 

статьи бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства Российской Федерации. 

4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

района в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о 

несостоятельности (банкротстве), вправе принимать решения о заключении 

мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности 

должников по денежным обязательствам перед муниципальным образованием 

Петропавловский район по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе. 

Урегулирование задолженности осуществляется следующими способами: путем 

предоставления отсрочки, рассрочки погашения задолженности или ее списания 

полностью (части) в случае выполнения должником условий, предусмотренных 

мировым соглашением, а также путем новации обязательства, уступки права 

требования и перевода долга. 

Статья 10. Контроль за исполнением бюджетов сельских поселений 
1. При решении вопроса об оказании финансовой помощи  сельским 

поселениям муниципального образования Петропавловский район комитет по 

финансам, налоговой и кредитной политики Администрации Петропавловского 

района вправе проводить проверки: 

1) принятия мер по увеличению доходов бюджетов сельских поселений и по 

сокращению неэффективных расходов бюджетов поселений; 

2) обоснованности предоставления финансовой помощи из районного 

бюджета; 

3) целевого и эффективного использования средств, выделенных из районного 

бюджета в форме межбюджетных трансфертов. 



 8 

2. В случае принятия органами местного самоуправления поселений 

муниципального образования Петропавловский район  решений, приводящих к 

незачислению либо несвоевременному зачислению в районный бюджет налогов, 

сборов и иных доходов, выявления нецелевого использования бюджетных средств и 

других финансовых нарушений, комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политики Администрации района вправе применять к нарушителям бюджетного 

законодательства меры принуждения, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Статья 11. Приведения решений и иных нормативных правовых актов 

муниципального образования Петропавловский район в соответствие с 

настоящим бюджетом 

Решения и иные нормативные правовые акты муниципального образования 

Петропавловский район подлежат приведению в соответствие с настоящим 

муниципальным правовым актом в срок до 1 января 2012 года. 

Статья 12. Вступление в силу настоящего муниципального правового 

акта 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года, за исключением 

статьи 11 настоящего решения, которая вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава района                                                                                                 С.В. Козликин 

 

 

  28.12.2011 

 

  №  21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

                                                              

Приложение 1 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от от 28.12. 2011 № 42 

Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2012 год 

тыс. рублей 

 

Коды  бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Источники финансирования дефицита Сумма 

 Источники  финансирования дефицита 

районного бюджета 

4000,0 

092 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 

4000,0 

092 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

2000,0 

 в том числе:  

092 1 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  в валюте Российской 

Федерации 

2000,0 

092 01 03 00 00 05 0000 710 Получение кредитов  от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

2000,0 

092 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, 

полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации  в валюте Российской 

Федерации 

0 

090 01 03 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных 

районов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

0 

 

092 01 05 00 00 05 0000 

Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета в течение 

финансового года 

2000,0 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение 2  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2013 и 2014 года 

тыс. рублей 

 

 

Код 

Источники финансирования  

дефицита краевого бюджета  

 

2013 год 

 

2014 год 

 

 

092 01 05 00 00 05 0000 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

в течение финансового года 

2000,4 2000,4 

 

                                                                                                                                 

Приложение 3  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42  

 
Нормативы отчислений  

доходов в рйонный бюджет на 2012 год и  на плановый период 2013 и 2014 годов 

 
в процентах 

Наименование дохода Норматив 

отчислений 

В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным 

обязательным платежам: 

Налог на прибыль организации, зачислявшийся до 1 января 2005 года в 

местные бюджеты, мобилизуемые на территориях муниципальных районов 
100 

Платежи за проведение поисковых и разведочных работ, мобилизуемые на 

территориях муниципальных районов 
100 

Платежи за добычу общераспространенных полезных ископаемых, 

мобилизуемые на территориях муниципальных районов 
100 

Платежи за добычу других полезных ископаемых 25 

Платежи за пользование недрами в целях, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, мобилизуемые на территориях муниципальных районов 
100 

Налог на имущество предприятий 100 

Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или дарения 100 

Налог с продаж 100 

Сбор на нужды образовательных учреждений, взимаемый с юридических 

лиц 
100 

Прочие налоги и сборы 100 

Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях муниципальных районов 100 

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 

муниципальных районов 
100 

В части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности: 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 

муниципальных районов 
100 

Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения 100 



 11 

Наименование дохода Норматив 

отчислений 

аукционов по продаже акций, находящихся в собственности 

муниципальных районов 

В части доходов от продажи материальных и нематериальных активов: 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части 

реализации основных средств по указанному имуществу) 

100 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части 

реализации материальных запасов по указанному имуществу) 

100 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных участков 

муниципальных автономных учреждений) 

100 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 

страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 
100 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков 

50 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

 

100 

В части доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства: 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 

муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных 

районов 

100 

В части административных платежей и сборов: 

Платежи, взимаемые организациями муниципальных районов за 

выполнение определенных функций 
100 

В части штрафов, санкций, возмещения ущерба: 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, 

виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

100 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями по договорам страхования выступают 

получатели средств бюджетов муниципальных районов 

100 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств  

(в части бюджетов муниципальных районов) 

100 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
100 

В части прочих неналоговых доходов: 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 

районов 
100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100 

 

 

 



 12 

Приложение 4  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 
Перечень главных администраторов доходов районного бюджета  

 

Код 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

092  

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Петропавловского района Алтайского 

края 

092 1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение нота-риальных 

действий  должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

092 1 11 01050 05 0000 120 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 

уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, 

принадлежащим муниципальным районам 

092 1 11 02033 05 0000 120 
Доходы от размещения временно свободных средств 

бюджетов муниципальных районов 

092 1 11 02085 05 0000 120 

Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе 

проведения аукционов по продаже акций, нахо-дящихся в 

собственности муниципальных районов 

092 1 11 03050 05 0000 120 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных 

кредитов внутри страны за счет средств бюджетов 

муниципальных районов 

092 1 11 05010 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

092 1 11 05025 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

092 1 11 05035 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления муни-

ципальных районов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

 

092 1 11 07015 05 0000 120 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных 

муниципальными районами 



 13 

Код 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

092 1 11 08050 05 0000 120 

Средства, получаемые от передачи имущества, 

находящегося в собственности муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в залог, в доверительное управление 

092 1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных рай-онов 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в т. ч. казенных) 

092 1 13 01995 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов  муниципальных районов 

092 1 13 02995 05 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 

092 1 14 02030 05 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исклю-чением 

имущества муниципальных бюджетных и  автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 

092 1 14 02030 05 0000 440 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

092 1 14 02032 05 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

092 1 14 02032 05 0000 440 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

092 1 14 02033 05 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находяще-гося в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 

092 1 14 02 033 05 0000 440 

Доходы от реализации иного имущества, находяще-гося в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 



 14 

Код 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

092 1 14 03050 05 0000 410 

Средства от распоряжения и реализации конфис-

кованного и иного имущества, обращенного в доходы 

муниципальных районов (в части реализации основных 

средств по указанному имуществу) 

092 1 14 03050 05 0000 440 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного 

и иного имущества, обращенного в доходы 

муниципальных районов (в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу) 

092 1 14 06013 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государст-венная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах межселенных территорий 

муниципальных районов 

092 1 14 06014 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государ-ственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах поселений 

092 1 14 06025 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности муниципальных районов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

092 1 16 23050 05 0000 140 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев, когда выгодоприобретателями по 

договорам страхования выступают получатели средств 

бюджетов муниципальных районов 

092 1 16 32000 05 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов  

муниципальных районов) 

092 1 16 90050 05 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 

иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты  

муниципальных районов 

092 1 17 01050 05 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

092 1 17 05050 05 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов  муниципаль-ных 

районов 

092 2 02 01001 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

092 2 02 01003 05 0000 151 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

092 2 02 01999 05 0000 151 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 02008 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жильем молодых семей 

092 2 02 02009 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

государственную поддержку малого и среднего пред-

принимательства, включая крестьянские (фермер-ские) 

хозяйства 

092 2 02 02021 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осу-



 15 

Код 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

ществление капитального ремонта гидротехнических 

сооружений, находящихся в муниципальной собст-

венности, и бесхозяйных гидротехнических соору-жений 

092 2 02 02042 05 0000 151 

Субсидии  бюджетам  муниципальных районов на 

государственную поддержку внедрения комплексных мер 

модернизации образования 

092 2 02 02051 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию федеральных целевых программ 

092 2 02 02077 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных образований 

092 2 02 02078 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

бюджетные инвестиции для модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры 

092 2 02 02085 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

осуществление мероприятий по обеспечению жильем 

граждан Российской Федерации, проживающих в сельской 

местности 

092 2 02 02087 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на решение вопросов местного 

значения межмуниципального характера 

092 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 03003 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния 

092 2 02 03007 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

092 2 02 03015 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

092 2 02 03021 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

092 2 02 03026 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 

закрепленного жилого помещения 

092 2 02 03027 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на со-

держание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю 

092 2 02 03029 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, 



 16 

Код 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

092 2 02 03069 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 

714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов" 

092 2 02 03070 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральными законами от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации" 

092 2 02 03999 05 0000 151 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 04012 05 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня 

092 2 02 04014 05 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

092 2 02 04999 05 0000 151 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 09024 05 0000 151 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов от бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

092 2 02 09044 05 0000 151 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов от бюджетов  городских округов 

092 2 03 05000 05 0000 180 
Безвозмездные поступления от государственных 

организаций в бюджеты муниципальных районов 

092 2 07 05000 05 0000 180 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 

092 2 18 05030 05 0000 151 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов поселений 

092 2 19 05000 05 0000 151 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

районов 

000  
Доходы, закрепляемые за всеми главными 

администраторами 

000 1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных райо-нов 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 



 17 

Код 

главы 
Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казенных) 

000 1 12 05050 05 0000 120 
Плата за пользование водными объектами, находящимися 

в собственности муниципальных районов 

000 1 13 01995 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов  муниципальных районов 

000 1 13 02995 05 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 

000 1 14 01050 05 0000 410 
Доходы от продажи квартир, находящихся в 

собственности муниципальных районов 

000 1 14 04050 05 0000 420 
Доходы от продажи нематериальных активов, 

находящихся в собственности муниципальных районов 

000 1 15 02050 05 0000 140 
Платежи, взимаемые организациями муниципальных 

районов за выполнение определенных функций 

000 1 16 23050 05 0000 140 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев, когда выгодоприобретателями по 

договорам страхования выступают получатели средств 

бюджетов муниципальных районов 

000 1 16 25074 05 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение лесного 

законодательства, установленное на лесных участках, 

находящихся в собственности муниципальных районов 

000 1 16 25084 05 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного 

законодательства, установленное на водных объектах, 

находящихся в собственности муниципальных районов 

000 1 16 32000 050000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов  

муниципальных районов) 

000 1 16 90050 05 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 

иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

000 1 17 01050 05 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

000 1 17 05050 05 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 

районов 



 18 

Приложение 5 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

  
Перечень  

главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета 

 

Код 

главы 

Код источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода источников финансирования 

дефицита бюджета 

1 2 3 

092  Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Петропавловского района Алтайского 

края  

 01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов 

от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

 01 03 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

 01 03 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов 

от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

 01 06 04 00 05 0000 810 Исполнение муниципальных гарантий муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации в случае, если 

исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к 

принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав 

требования бенефициара к принципалу 

 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

юридическим лицам из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из 

бюджетов муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

 01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

Приложение 6     

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение бюджетных ассигнований  

по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета 

на 2012 год 

                                                                                                                 тыс. рублей    

Наименование Рз Пр Сумма  

Общегосударственные вопросы 01  7 404,6 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02 783,0 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 20,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших  исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 5915,0 

Судебная система 01 05 4,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 280,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 130,0 

Резервные фонды 01 11 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 172,0 

Национальная оборона 02  523,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 523,1 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03  744,5 

Органы юстиции 03 04 729,5 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 03 14 15,0 

Образование 07  84 775,0 

Дошкольное образование 07 01 11 619,0 

Общее образование 07 02 69 812,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 222,0 

 Другие вопросы в области образования 07 09 3 122,0 

Культура и кинематография  08  6 480,0 

Культура 08 01 3 210,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 3 270,0 

Социальная политика 10  15 756,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 150,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 9 679,0 

Охрана семьи и детства 10 04 5 927,0 



 20 

Наименование Рз Пр Сумма  

Физическая культура и спорт 11  1 150,0 

Массовый спорт 11 02 850,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 300,0 

Средства массовой информации 12  170,0 

Периодическая печать и издательства 12 02 170,0 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13  20,0 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 13 01 20,0 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований  14  5 898,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 14 01 2 949,0 

Иные дотации 14 02 2 949,0 

ИТОГО   122 921,2 

 

Приложение 7 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение бюджетных ассигнований  

по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета 

на 2013-2014 годы 

                                                                                                                 тыс. рублей    

Наименование Рз Пр 
 

2013 год 2014 год  

Общегосударственные вопросы 01  7201,6 7101,6 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02 721,0 721,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 20,0 20,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших  исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04 5816,0 5816,0 

Судебная система 01 05 4,6 4,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 01 06 368,0 368,0 

Резервные фонды 01 11 100,0 100,0 



 21 

Наименование Рз Пр 
 

2013 год 2014 год  

Другие общегосударственные вопросы 01 13 172,0 172,0 

Национальная оборона 02  523,1 523,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 523,1 523,1 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 03  729,5 729,5 

Органы юстиции 03 04 729,5 729,5 

Образование 07  84439,0 84439,0 

Дошкольное образование 07 01 8729,0 8729,0 

Общее образование 07 02 72407,0 72407,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 197,0 197,0 

 Другие вопросы в области образования 07 09 3106,0 3106,0 

Культура и кинематография  08  5030,0 5030,0 

Культура 08 01 2913,0 2913,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 08 04 2117,0 2117,0 

Социальная политика 10  15556,0 15556,0 

Пенисионное обеспечение 10 01 150,0 150,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 9479,0 9479,0 

Охрана семьи и детства 10 04 5927,0 5927,0 

Физическая культура и спорт 11  1344,0 1244,0 

Массовый спорт 11 02 100,0  

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 11 05 1244,0 1244,0 

Средства массовой информации 12  200,0 200,0 

Периодическая печать и издательства 12 02 200,0 200,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований  14  5898,0 5898,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 14 01 2949,0 2949,0 

Иные дотации 14 02 2949,0 2949,0 

ИТОГО   120 921,2 120 821,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

Приложение 8 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

в ведомственной структуре расходов на 2012 год 

                                                                                                                 тыс. рублей    

 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

       

Комитет по культуре, делам 

молодёжи и спорту администрации 

Петропавловского района 057     7 930,0 

Образование 057 07    2 100,0 

Общее образование 057 07 02   2 100,0 

Учреждения по внешкольной работе с 

детьми 057 07 02 423 00 00  2 100,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 07 02 423 99 00  2 100,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 057 07 02 423 99 00 610 2 100,0 

Культура и кинематография  057 08    4 780,0 

Культура 057 08 01   3 210,0 

Учреждения культуры и мероприятия в 

сфере культуры и кинематографии 057 08 01 440 00 00  3 210,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 01 440 99 00  460,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казёнными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 01 440 99 00 100 457,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 08 01 440 99 00 200 3,0 

Музеи и постоянные выставки 057 08 01 441 00 00  150,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 01 441 99 00  150,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казёнными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 01 441 99 00 100 149,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 08 01 441 99 00 200 1,0 



 23 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Библиотеки 057 08 01 442 00 00  2 600,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 01 442 99 00  2 600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казёнными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 01 442 99 00 100 2 456,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 08 01 442 99 00 200 144,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 057 08 04   1 570,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 057 08 04 002 00 00  1 050,0 

Центральный аппарат 057 08 04 002 04 00  1 050,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 04 002 04 00 100 1 031,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 08 04 002 04 00 200 19,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты 057 08 04 452 00 00  370,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 04 452 99 00  370,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 04 452 99 00 100 335,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 08 04 452 99 00 200 35,0 

Районная целевая программа 

«Культура Петропавловского района на 

2011-2015 годы» 057 08 04 795 00 00  150,0 



 24 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 08 04 795 00 00 200 150,0 

Социальная политика 057 10    200,0 

Социальное обеспечение населения 057 10 03   200,0 

Районная целевая программа 

«Обеспечение жильём молодых семей 

в Петропавловском районе на 2011-

2015 годы» 057 10 03 795 00 00  200,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 057 10 03 795 00 00 300 200,0 

Физическая культура и спорт 057 11    850,0 

Массовый спорт 057 11 02   850,0 

Районная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Петропавловском районе на 2011-2013 

годы» 057 11 02 795 00 00  150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 11 02 795 00 00 200 150,0 

Реализация государственных функций 

в области физической культуры и 

спорта  057 11 02 487 00 00  700,0 

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 057 11 02 487 99 00  700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 057 11 02 487 99 00 200 700,0 

Комитет по образованию 

администрации Петропавловского 

района 074     10 371,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 074 03    10,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 074 03 14   10,0 

Районная целевая Программа 

«Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Петропавловском 

районе на 2009-2012 годы» 074 03 14 795 00 00  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 074 03 14 795 00 00 200 5,0 

Районная целевая Программа 

«Повышение безопасности дорожного 

движения  в Петропавловском районе 

на 2009-2012 годы» 074 03 14 795 00 00  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 074 03 14 795 00 00 200 5,0 

Образование 074 07    4 945,0 



 25 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Межбюджетные трансферты 074 07 01 521 00 00  1,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований для финансового 

обеспечения расходных обязательств 

муниципальных образований, 

возникающих при выполнении 

государственных полномочий 

Российской Федерации,  субъектов 

Российской Федерации, переданных 

для осуществления органам местного 

самоуправления    

в установленном порядке 074 07 01 521 02 00  1,0 

Воспитание и обучение детей-

инвалидов в дошкольных учреждениях 074 07 01 521 02 14  1,0 

Субсидии бюджетным учреждением 074 07 01 521 02 14 610 1,0 

Общее образование 074 07 02   1 600,0 

Учреждения по внешкольной работе с 

детьми 074 07 02 423 00 00  1 600,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 074 07 02 423 99 00  1 600,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 423 99 00 610 1 600,0 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 074 07 07   222,0 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей  074 07 07 432 00 00  222,0 

Проведение оздоровительной кампании 

детей за счет средств бюджетов 074 07 07 432 10 00  222,0 

Оздоровление детей за счёт средств 

местных бюджетов 074 07 07 432 10 02  222,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 07 432 10 02 610 222,0 

 Другие вопросы в области образования 074 07 09   3 122,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 074 07 09 002 00 00  1 732,0 

Центральный аппарат 074 07 09 002 04 00  1 320,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 002 04 00 100 1 319,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 074 07 09 002 04 00 200 1,0 

Функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 074 07 09 002 16 00  206,0 



 26 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 002 16 00 100 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 074 07 09 002 16 00 200 18,0 

Функционирование органов опеки и 

попечительства 074 07 09 002 18 00  206,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 002 18 00 100 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 074 07 09 002 18 00 200 18,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты 074 07 09 452 00 00  1 390,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 074 07 09 452 99 00  1 390,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 452 99 00 100 1 028,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 074 07 09 452 99 00 200 362,0 

Социальная политика 074 10    5 416,0 

Социальное обеспечение населения 074 10 03   29,0 

Социальная помощь 074 10 03 505 00 00  29,0 

Компенсация затрат родителей 

(законных представителей) на 

воспитание и обучение детей- 

инвалидов на дому 074 10 03 505 66 00  29,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 074 10 03 505 66 00 300 29,0 

Охрана семьи и детства 074 10 04   5 387,0 

Выплаты, связанные с содержанием 

ребенка в семье опекуна(попечителя)и 

приемной семье. а также на 

вознаграждение приемного родителя за 074 10 04 520 35 00  5 387,0 



 27 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

счет средств краевого бюджета 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 074  10 04 520 35 00 300 5 387,0 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике администрации 

Петропавловского района 092     85 152,1 

Общегосударственные вопросы 092 01    360,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 092 01 06   280,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 092 01 06 002 00 00  280,0 

Центральный аппарат 092 01 06 002 04 00  280,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 092 01 06 002 04 00 200 280,0 

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13   80,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 092 01 13 002 00 00  80,0 

Функционирование административных 

комиссий  092 01 13 002 17 00  80,0 

Субвенции 092 01 13 002 17 00 530 80,0 

Национальная оборона 092 02    523,1 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 092 02 03   523,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 092 02 03 001 00 00  523,1 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 092 02 03 001 36 00  523,1 

Субвенции 092 02 03 001 36 00 530 523,1 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 092 03    81,0 

Органы юстиции 092 03 04   81,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 092 03 04 001 00 00  81,0 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 092 03 04 001 38 00  81,0 



 28 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Субвенции 092 03 04 001 38 00 530 81,0 

Образование 092 07    77 730,0 

Дошкольное образование 092 07 01   11 618,0 

Стимулирующие надбавки 

педагогическим работникам 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, 

муниципальных автономных 

дошкольных образовательных 

учреждений 092 07 01 420 06 00  418,0 

Субсидии бюджетным учреждением 092 07 01 420 06 00 610 418,0 

Детские дошкольные учреждения 092 07 01 420 00 00  11200,0 

Дошкольное образование 092 07 01 420 99 00  11200,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 092 07 01 420 99 00 610 11200,0 

Общее образование 092 07 02   66 112,0 

Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние и 

средние 092 07 02 421 00 00  64 294,0  

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 092 07 02 421 99 00  64 294,0  

Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан  

на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного,  

начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего 

образования, а также дополнительного 

образования  

в общеобразовательных учреждениях 

за счет средств краевого бюджета 092 07 02 421 99 01  57 327,0 

Субсидии бюджетным учреждением 092 07 02 421 99 01 610 57327,0 

Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан  

на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного,  

начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего 

образования, а также дополнительного 

образования  

в общеобразовательных учреждениях 

за счет средств районного бюджета 092 07 02 421 99 02  6060,0 

Субсидии бюджетным учреждением 092 07 02 421 99 02 610 6060,0 

Компенсационные выплаты на питание 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных  

учреждениях, нуждающимся в 

социальной поддержке 092 07 02 421 99 03  907,0 



 29 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждением 092 07 02 421 99 03 610 907,0 

Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 092 07 02 520 00 00  1818,0 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство 092 07 02 520 09 00  1818,0 

Субсидии бюджетным учреждением 092 07 02 520 09 00 610 1818,0 

Социальная политика 092 10    540,0 

Охрана семьи и детства 092 10 04   540,0 

Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 092 10 04 520 00 00  540,0 

Компенсация части родительской 

платы за содержание ребёнка в 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 092 10 04 520 31 00  540,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 092 10 04 520 31 00 300 540,0 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 092 13    20,2 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 092 13 01   20,0 

Процентные платежи по 

муниципальному долгу 092 13 01 065 03 00  20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 092 13 01 065 03 00 200 20,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  092 14    5 898,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований 092 14 01   2 949,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 092 14 01 516 00 00  2 949,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 092 14 01 516 01 00  2 949,0 

Дотации 092 14 01 516 01 10 510 2 949,0 

Иные дотации 092 14 02   2 949,0 

Дотации 092 14 02 517 00 00  2 949,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 092 14 02 517 02 00  2 949,0 

Дотации 092 14 02 517 02 00 510 2 949,0 

Администрация Петропавловского 

района Алтайского края 303     19 468,1 



 30 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 303 01    7 044,6 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 303 01 02   783,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 02 002 00 00  783,0 

Глава муниципального образования 303 01 02 002 03 00  783,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 303 01 02 002 03 00 100 783,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 303 01 03   20,0 

Центральный аппарат 303 01 03 002 04 00  20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 01 03 002 04 00 200 20,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших  

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 303 01 04   5 915,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 04 002 00 00  5 915,0 

Центральный аппарат 303 01 04 002 04 00  5 915,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 303 01 04 002 04 00 100 5 400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 01 04 002 04 00 200 515,0 

Судебная система 303 01 05   4,6 



 31 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 303 01 05 001 00 00  4,6 

Составление (изменение) списков 

кандидатов  в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации 303 01 05 001 40 00  4,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 01 05 001 40 00 200 4,6 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 303 01 07   130,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 07 002 00 00  130,0 

Центральный аппарат 303 01 07 002 04 00  130,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 01 07 002 04 00 200 130,0 

Резервные фонды 303 01 11   100,0 

Резервные фонды 303 01 11 070 00 00  100,0 

Резервные фонды органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 303 01 11 070 04 00 200 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13   92,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 13 002 00 00  92,0 

Межбюджетные трансферты на 

функционирование административных 

комиссий при местных 

администрациях 303 01 13 002 17 00  92,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 01 13 002 17 00 200 92,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 303 03 00   653,5 

Органы юстиции 303 03 04   648,5 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 303 03 04 001 38 00  648,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 303 03 04 001 38 00 100 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 303 03 04 001 38 00 200 208,5 



 32 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

государственных нужд 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 303 03 14   5,0 

Районная целевая Программа 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в        

Петропавловском районе на 2009-2012 

годы» 303 03 14 795 00 00  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 03 14 795 00 00 200 5,0 

Культура и кинематография 303 08    1 700,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 303 08 04   1 700,0 

Целевые программы муниципальных 

образований (Софинансирование 

строительтсва библиотеки с гаражом) 303 08 04 795 00 00  1 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 08 04 795 00 00 200 1 700,0 

Социальная политика 303 10    9 600,0 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   150,0 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 

пенсионное обеспечение 303 10 01 491 00 00  150,0 

Доплаты к пенсиям государственных 

служащих субъектов РФ и 

муниципальных служащих 303 10 01 491 01 00  150,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 303 10 01 491 01 00 300 150,0 

Социальное обеспечение населения 303 10 03   9 450,0 

Социальная помощь 303 10 03 505 00 00  9 450,0 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12.01.1995 № 

5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2008 № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов" 303 10 03 505 34 01   9450,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 303 10 03 505 34 01 300 9 450,0 

Физическая культура и спорт 303 11    300,0 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 303 11 05   300,0 

Целевые программы муниципальных 

образований (Спортивный корпус) 303 11 05 7950000  300,0 



 33 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 303 11 05 7950000 200 300,0 

Средства массовой информации 303 12    170,0 

Периодическая печать и издательства 303 12 02   170,0 

Периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и 

исполнительной власти 303 10 03 457 00 00  170,0 

Субсидии автономным учреждениям 303  10 03 457 00 00 620 170,0 

ИТОГО      122 921,2 

 

Приложение 9 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

в ведомственной структуре расходов на 2013-2014 годы 

                                                                                                                 тыс. рублей    

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Комитет по культуре, делам 

молодёжи и спорту 

администрации 

Петропавловского района 057     6332,0 6232,0 

Образование 057 07    1693,0 1693,0 

Общее образование 057 07 02   1693,0 1693,0 

Учреждения по внешкольной 

работе с детьми 057 07 02 423 00 00  1693,0 1693,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 07 02 423 99 00  1693,0 1693,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 057 07 02 423 99 00 610 1693,0 1693,0 

Культура и кинематография  057 08    4539,0 4539,0 

Культура 057 08 01   2913,0 2913,0 

Учреждения культуры и 

мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 057 08 01 440 00 00  430,0 430,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 01 440 99 00  430,0 430,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казёнными 

учреждениями, органами 057 08 01 440 99 00 100 386,0 386,0 



 34 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 08 01 440 99 00 200 44,0 44,0 

Музеи и постоянные выставки 057 08 01 441 00 00  206,0 206,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 01 441 99 00  206,0 206,0 

Расходы на выплаты персо-налу 

в целях обеспечения выполнения 

функций госу-дарственными 

органами, казёнными 

учреждениями, органами 

управления госу-дарственными 

внебюджет-ными фондами 057 08 01 441 99 00 100 126,0 126,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 08 01 441 99 00 200 80,0 80,0 

Библиотеки 057 08 01 442 00 00  2277,0 2277,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 01 442 99 00  2277,0 2277,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казёнными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 01 442 99 00 100 2067,0 2067,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 08 01 442 99 00 200 210,0 210,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 057 08 04   1626,0 1626,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Рос-сийской 

Федерации и орга-нов местного 

самоуправления 057 08 04 002 00 00  1076,0 1076,0 

Центральный аппарат 057 08 04 002 04 00  1076,0 1076,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 04 002 04 00 100 1026,0 1026,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 08 04 002 04 00 200 50,0 50,0 



 35 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные 

комбинаты, логопедические 

пункты 057 08 04 452 00 00  350,0 350,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 057 08 04 452 99 00  350,0 350,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08 04 452 99 00 100 320,0 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 08 04 452 99 00 200 30,0 30,0 

Районная целевая программа 

«Культура Петропавловского 

района на 2011-2015 годы» 057 08 04 795 00 00  200,0 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 08 04 795 00 00 200 200,0 200,0 

Физическая культура и спорт 057 11    100,0  

Массовый спорт 057 11 02   100,0  

Районная целевая программа 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Петропавловском 

районе на 2011-2013 годы» 

 

 

 

 

 

 

057 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

7950000  

 

 

 

 

 

 

100,0  

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 057 11 02 7950000 200 100,0  

Комитет по образованию 

администрации 

Петропавловского района 074     10 085,0 10 085,0 

Образование 074 07    4669,0 4669,0 

Межбюджетные трансферты 074 07 01 521 00 00  1,0 1,0 

Субвенции бюджетам 

муниципальных образований 

для финансового обеспечения 

расходных обязательств 

муниципальных образований, 

возникающих при выполнении 074 07 01 521 02 00  1,0 1,0 



 36 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

государственных полномочий 

Российской Федерации,  

субъектов Российской 

Федерации, переданных для 

осуществления органам 

местного самоуправления    

в установленном порядке 

Воспитание и обучение детей-

инвалидов в дошкольных 

учреждениях 074 07 01 521 02 14  1,0 1,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 01 521 02 14 610 1,0 1,0 

Учреждения по внешкольной 

работе с детьми 074 07 02 423 00 00  1365,0 1365,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 074 07 02 423 99 00  1365,0 1365,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 02 423 99 00 610 1365,0 1365,0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 074 07 07   

 

197,0 

 

197,0 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании 

детей  074 07 07 432 00 00  

 

 

197,0 

 

 

197,0 

Проведение оздоровительной 

кампании детей за счет средств 

бюджетов 074 07 07 432 10 00  

 

 

 

197,0 

 

 

 

197,0 

Оздоровление детей за счёт 

средств местных бюджетов 074 07 07 432 10 02  

 

197,0 

 

197,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 074 07 07 432 10 02 610 197,0 197,0 

 Другие вопросы в области 

образования 074 07 09   3106,0 3106,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 074 07 09 002 00 00  1790,0 1790,0 

Центральный аппарат 074 07 09 002 04 00  1378,0 1378,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 002 04 00 100 1278,0 1278,0 



 37 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 074 07 09 002 04 00 200 100,0 100,0 

Функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав 074 07 09 002 16 00  206,0 206,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 002 16 00 100 188,0 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 074 07 09 002 16 00 200 18,0 18,0 

Функционирование органов 

опеки и попечительства 074 07 09 002 18 00  206,0 206,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 002 18 00 100 188,0 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 074 07 09 002 18 00 200 18,0 18,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные 

комбинаты, логопедические 

пункты 074 07 09 452 00 00  1316,0 1316,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 074 07 09 452 99 00  1316,0 1316,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 452 99 00 100 984,0 984,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 074 07 09 452 99 00 200 332,0 332,0 

Социальная политика 074 10    5416,0 5416,0 

Социальное обеспечение 

населения 074 10 03   29,0 29,0 



 38 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Социальная помощь 074 10 03 505 00 00  29,0 29,0 

Компенсация затрат родителей 

(законных представителей) на 

воспитание и обучение детей- 

инвалидов на дому 074 10 03 505 66 00  29,0 29,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 074 10 03 505 66 00 300 29,0 29,0 

Охрана семьи и детства 074 10 04   5387,0 5387,0 

Иные безвозмездные и 

безвозвратные перечисления 074 10 04 520 00 00  5387,0 5387,0 

Выплаты, связанные с 

содержанием ребенка в семье 

опекуна(попечителя)и приемной 

семье. а также на 

вознаграждение приемного 

родителя за счет средств 

краевого бюджета 074 10 04 520 35 00  5387,0 5387,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 074  10 04 520 35 00 300 5387,0 5387,0 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике администрации 

Петропавловского района 092     85 567,1 85567,1 

Общегосударственные вопросы 092 01    448,0 448,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 092 01 06   368,0 368,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 092 01 06 002 00 00  368,0 368,0 

Центральный аппарат 092 01 06 002 04 00  368,0 368,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 092 01 06 002 04 00 200 368,0 368,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 092 01 13   80,0 80,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 092 01 13 002 00 00  80,0 80,0 

Функционирование 

административных комиссий  092 01 13 002 17 00  80,0 80,0 



 39 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Субвенции 092 01 13 002 17 00 530 80,0 80,0 

Национальная оборона 092 02    523,1 523,1 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 092 02 03   523,1 523,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 092 02 03 001 00 00  523,1 523,1 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 092 02 03 001 36 00  523,1 523,1 

Субвенции 092 02 03 001 36 00 530 523,1 523,1 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 092 03    81,0 81,0 

Органы юстиции 092 03 04   81,0 81,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 092 03 04 001 00 00  81,0 81,0 

Государственная регистрация 

актов гражданского состояния 092 03 04 001 38 00  81,0 81,0 

Субвенции 092 03 04 001 38 00 530 81,0 81,0 

Образование 092 07    78 077,0 78 077,0 

Дошкольное образование 092 07 01   8 728,0 8 728,0 

Стимулирующие надбавки 

педагогическим работникам 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, 

муниципальных автономных 

дошкольных образовательных 

учреждений 092 07 01 420 06 00  418,0 418,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 092 07 01 420 06 00 610 418,0 418,0 

Детские дошкольные 

учреждения 092 07 01 420 00 00  

 

8 310,0 

 

8 310,0 

Дошкольное образование 092 07 01 420 99 00  8 310,0 8 310,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 092 07 01 420 99 00 610 

 

8 310,0 8 310,0 

Общее образование 

 092 07 02   69 349,0 69 349,0 

Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние и 

средние 092 07 02 421 00 00  67 531,0  67 531,0  

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 092 07 02 421 99 00  67 531,0  67 531,0  

Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан  

на получение общедоступного и 092 07 02 421 99 01  57 327,0 57 327,0 



 40 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) 

общего образования, а также 

дополнительного образования  

в общеобразовательных 

учреждениях за счет средств 

краевого бюджета 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 092 07 02 421 99 01 610 57327,0 57327,0 

Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан  

на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) 

общего образования, а также 

дополнительного образования  

в общеобразовательных 

учреждениях за счет средств 

районного бюджета 092 07 02 421 99 02  9297,0 9297,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 092 07 02 421 99 02 610 9297,0 9297,0 

Компенсационные выплаты на 

питание обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных  

учреждениях, нуждающимся в 

социальной поддержке 092 07 02 421 99 03  907,0 907,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 092 07 02 421 99 03 610 907,0 907,0 

Иные безвозмездные и 

безвозвратные перечисления 092 07 02 520 00 00  1818,0 1818,0 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство 092 07 02 520 09 00  1818,0 1818,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 092 07 02 520 09 00 610 1818,0 1818,0 

Социальная политика 092 10    540,0 540,0 

Охрана семьи и детства 092 10 04   540,0 540,0 

Иные безвозмездные и 

безвозвратные перечисления 092 10 04 520 00 00  540,0 540,0 

Компенсация части 

родительской платы за 

содержание ребёнка в 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 092 10 04 520 31 00  540,0 540,0 



 41 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

образования 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 092 10 04 520 31 00 300 540,0 540,0 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований  092 14    5898,0 5898,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований 092 14 01   2949,0 2949,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 092 14 01 516 00 00  2949,0 2949,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 092 14 01 516 01 00  2949,0 2949,0 

Дотации 092 14 01 516 01 10 510 2949,0 2949,0 

Иные дотации 092 14 02   2949,0 2949,0 

Дотации 092 14 02 517 00 00  2949,0 2949,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 092 14 02 517 02 00  2949,0 2949,0 

Дотации 092 14 02 517 02 00 510 2949,0 2949,0 

Администрация 

Петропавловского района 

Алтайского края 303     18937,1 18937,1 

Общегосударственные вопросы 303 01    6753,6 6753,6 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 303 01 02   721,0 721,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 303 01 02 002 00 00  721,0 721,0 

Глава муниципального 

образования 303 01 02 002 03 00  721,0 721,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 303 01 02 002 03 00 100 721,0 721,0 



 42 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 303 01 03   20,0 20,0 

Центральный аппарат 303 01 03 002 04 00  20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 01 03 002 04 00 200 20,0 20,0 

 

 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших  

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

303 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5816,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5816,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 303 01 04 002 00 00  5816,0 5816,0 

Центральный аппарат 303 01 04 002 04 00  5816,0 5816,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 303 01 04 002 04 00 100 5616,0 5616,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 01 04 002 04 00 200 200,0 200,0 

Судебная система 303 01 05   4,6 4,6 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 303 01 05 001 00 00  4,6 4,6 

Составление (изменение) 

списков кандидатов  в 

присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 303 01 05 001 40 00  4,6 4,6 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 01 05 001 40 00 200 4,6 4,6 



 43 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Резервные фонды 303 01 11   100,0 100,0 

Резервные фонды 303 01 11 070 00 00  100,0 100,0 

Резервные фонды органов 

исполнительной власти 

субъектов Российской 

Федерации 303 01 11 070 04 00 200 100,0 100,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 303 01 13   92,0 92,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 303 01 13 002 00 00  92,0 92,0 

Межбюджетные трансферты на 

функционирование 

административных комиссий 

при местных администрациях 303 01 13 002 17 00  92,0 92,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 01 13 002 17 00 200 92,0 92,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 303 03 00   648,5 648,5 

Органы юстиции 303 03 04   648,5 648,5 

Государственная регистрация 

актов гражданского состояния 303 03 04 001 38 00  648,5 648,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 303 03 04 001 38 00 100 440,0 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 03 04 001 38 00 200 208,5 208,5 

Культура и кинематография 303 08    491,0 491,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 303 08 04   491,0 491,0 

Целевые программы 

муниципальных образований 

(Библиотека с гаражом) 303 08 04 795 00 00  491,0 491,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 08 04 795 00 00 200 491,0 491,0 

Социальная политика 303 10    9 600,0 9 600,0 



 44 

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР 
 

2013 2014 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   150,0 150,0 

Доплаты к пенсиям, 

дополнительное пенсионное 

обеспечение 303 10 01 491 00 00  150,0 150,0 

Доплаты к пенсиям 

государственных служащих 

субъектов РФ и муниципальных 

служащих 303 10 01 491 01 00  150,0 150,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 303 10 01 491 01 00 300 150,0 150,0 

Социальное обеспечение 

населения 303 10 03   9 450,0 9 450,0 

Социальная помощь 303 10 03 505 00 00  9 450,0 9 450,0 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, 

установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года 

N 5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2008 года N 

714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 - 

1945 годов" 303 10 03 505 34 01     

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 303 10 03 505 34 01 300 9 450,0 9 450,0 

Физическая культура и спорт 303 11    1244,0 1244,0 

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 303 11 05   1244,0 1244,0 

Целевые программы 

муниципальных образований 

(Спортивный корпус) 303 11 05 7950000  1244,0 1244,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных нужд 303 11 05 7950000 200 1244,0 1244,0 

Средства массовой информации 303 12    200,0 200,0 

Периодическая печать и 

издательства 303 12 02   200,0 200,0 

Периодические издания, 

учрежденные органами 

законодательной и 

исполнительной власти 303 10 03 457 00 00  200,0 200,0 

Субсидии автономным 

учреждениям 303  10 03 457 00 00 620 200,0 200,0 

ИТОГО      120921,2 120821,2 

 

 

 



 45 

Приложение 10 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение бюджетных ассигнований  

по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов  

классификации расходов бюджетов на 2012 год 

                                                                                                                 тыс. рублей    

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01    7404,6 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02   783,0 

Руководство и управление в сфере установ-

ленных функций органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и 

органов местного самоуправления 01 02 002 00 00  783,0 

Глава муниципального образования 01 02 002 03 00  783,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 02 002 03 00 100 783,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03   20,0 

Центральный аппарат 01 03 002 04 00  20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 03 002 04 00 200 20,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших  

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 01 04   5915,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 04 002 00 00  5915,0 

Центральный аппарат 01 04 002 04 00  5915,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 002 04 00 100 5400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 04 002 04 00 200 515,0 



 46 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Судебная система 01 05   4,6 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 01 05 001 00 00  4,6 

Составление (изменение) списков кандидатов  

в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 01 05 001 40 00  4,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 05 001 40 00 200 4,6 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 01 06   368,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 06 002 00 00  368,0 

Центральный аппарат 01 06 002 04 00  368,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 06 002 04 00 200 368,0 

Резервные фонды 01 11   100,0 

Резервные фонды 01 11 070 00 00  100,0 

Резервные фонды органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации 01 11 070 04 00 200 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   172,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 01 13 002 00 00  172,0 

Функционирование административных 

комиссий  01 13 002 17 00  172,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 13 002 17 00 200 92,0 

Субвенции 01 13 002 17 00 530 80,0 

Национальная оборона 02    523,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   523,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 02 03 001 00 00  523,1 

Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 02 03 001 36 00  523,1 

Субвенции 02 03 001 36 00 530 523,1 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 03    744,5 

Органы юстиции 03 04   729,5 

Руководство и управление в сфере 03 04 001 00 00  729,5 



 47 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

установленных функций 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 03 04 001 38 00  729,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 04 001 38 00 100 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 03 04 001 38 00 200 208,5 

Субвенции 03 04 001 38 00 530 81,0 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 14   15,0 

Районная целевая Программа «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в        

Петропавловском районе на 2009-2012 годы» 03 14 795 00 00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 03 14 795 00 00 200 5,0 

Районная целевая программа «Повышение 

безопасности дорожного движения в  

Петропавловском районе на 2009-2012 гг.» 03 14 795 00 00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 03 14 795 00 00 200 5,0 

Районная целевая программа «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в  

Петропавловском районе на 2009-2012 гг.» 03 14 795 00 00   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 03 14 795 00 00 200 5,0 

Образование 07    84775,0 

Дошкольное образование 07 01   11619,0 

Детские дошкольные учреждения 07 01 420 00 00  11618,0 

Стимулирующие надбавки педагогическим 

работникам муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, 

муниципальных автономных дошкольных 

образовательных учреждений 07 01 420 06 00  418,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 420 06 00 610 418,0 

Дошкольное образование 07 01 420 99 00  11200,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 420 99 00 610 11200,0 

Межбюджетные трансферты 07 01 521 00 00  1,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований для финансового обеспечения 

расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при выполнении 

государственных полномочий Российской 07 01 521 02 00  1,0 



 48 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Федерации,  субъектов Российской 

Федерации, переданных для осуществления 

органам местного самоуправления    

в установленном порядке 

Воспитание и обучение детей-инвалидов в 

дошкольных учреждениях 07 01 521 02 14  1,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 521 02 14 610 1,0 

Общее образование 07 02   69812,0 

Школы-детские сады, школы начальные, 

неполные средние и средние 07 02 421 00 00  64294,0  

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 07 02 421 99 00  64294,0  

Обеспечение государственных гарантий прав 

граждан  

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного,  

начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования, а 

также дополнительного образования  

в общеобразовательных учреждениях за счет 

средств краевого бюджета 07 02 421 99 01  57 327,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 421 99 01 610 57327,0 

Организация предоставления общедоступного 

и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования по основным 

общеобразовательным программам за счёт 

средств местных бюджетов 07 02 421 99 02  6060,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 421 99 02 610 6060,0 

Компенсационные выплаты на питание 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных  

учреждениях, нуждающимся в социальной 

поддержке 07 02 421 99 03  907,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 421 99 03 610 907,0 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 423 00 00  3700,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 07 02 423 99 00  3700,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 423 99 00 610 3700,0 

Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 07 02 520 00 00  

1818,0 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство 07 02 520 09 00  

1818,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 520 09 00 610 1818,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   222,0 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей  07 07 432 00 00  

222,0 



 49 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Проведение оздоровительной кампании детей 

за счет средств бюджетов 07 07 432 10 00  

222,0 

Оздоровление детей за счёт средств местных 

бюджетов 07 07 432 10 02  

222,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 432 10 02 610 222,0 

 Другие вопросы в области образования 07 09   3106,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 07 09 002 00 00  1790,0 

Центральный аппарат 07 09 002 04 00  1378,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 09 002 04 00 100 1278,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 002 04 00 200 100,0 

Функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 07 09 002 16 00  206,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 09 002 16 00 100 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 002 16 00 200 18,0 

Функционирование органов опеки и 

попечительства 07 09 002 18 00  206,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 09 002 18 00 100 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 002 18 00 200 18,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 07 09 452 00 00  1316,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 07 09 452 99 00  1316,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 07 09 452 99 00 100 984,0 



 50 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 452 99 00 200 332,0 

Культура и кинематография  08    6480,0 

Культура 08 01   2913,0 

Учреждения культуры и мероприятия в сфере 

культуры и кинематографии 08 01 440 00 00  460,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 08 01 440 99 00  460,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казёнными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 01 440 99 00 100 457,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 01 440 99 00 200 3,0 

Музеи и постоянные выставки 08 01 441 00 00  150,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 08 01 441 99 00  150,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казёнными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 01 441 99 00 100 149,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 01 441 99 00 200 1,0 

Библиотеки 08 01 442 00 00  2600,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 08 01 442 99 00  2600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казёнными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 01 442 99 00 100 2456,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 01 442 99 00 200 144,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 08 04   3270,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 08 04 002 00 00  1076,0 

Центральный аппарат 08 04 002 04 00  1076,0 



 51 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 04 002 04 00 100 1026,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 002 04 00 200 50,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 08 04 452 00 00  350,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 08 04 452 99 00  350,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 04 452 99 00 100 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 452 99 00 200 30,0 

Районная целевая программа «Культура 

Петропавловского района на 2011-2015 годы» 08 04 795 00 00  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 795 00 00 200 200,0 

Целевые программы муниципальных 

образований (Библиотека с гаражом) 08 04 795 00 00  1700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 795 00 00 200 1700,0 

Социальная политика 10    15756,0 

Пенсионное обеспечение 10 01   150,0 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 

пенсионное обеспечение 10 01 491 00 00  150,0 

Доплаты к пенсиям государственных 

служащих субъектов РФ и муниципальных 

служащих 10 01 491 01 00  150,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 01 491 01 00 300 150,0 

Социальное обеспечение населения 10 03   9679,0 

Социальная помощь 10 03 505 00 00  9479,0 

Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О 10 03 505 34 01   9450,0 



 52 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года N 714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 

- 1945 годов" 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 505 34 01 300 9 450,0 

Компенсация затрат родителей (законных 

представителей) на воспитание и обучение 

детей- инвалидов на дому 10 03 505 66 00  29,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 505 66 00 300 29,0 

Районная целевая программа «Обеспечение 

жильём молодых семей в Петропавловском 

районе на 2011-2015 годы» 

10 03 795 00 00   200,0 

Социальные выплаты 10 03 795 00 00 300 200,0 

Охрана семьи и детства 10 04   5927,0 

Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 10 04 520 00 00  5927,0 

Компенсация части родительской платы за 

содержание ребёнка в образовательных 

организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 10 04 520 31 00  540,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 520 31 00 300 540,0 

Выплаты, связанные с содержанием ребенка в 

семье опекуна(попечителя)и приемной семье. 

а также на вознаграждение приемного 

родителя за счет средств краевого бюджета 10 04 520 35 00  5387,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 520 35 00 300 5387,0 

Физическая культура и спорт 11    1150,0 

Массовый спорт 11 02   850,0 

Районная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Петропавловском районе на 2011-2013 годы» 11 02 7950000  150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 11 02 7950000 200 150,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

11 02 4879900   700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

11 02 4879900 200 700,0 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 11 05   300,0 

Целевые программы муниципальных 

образований (Спортивный корпус) 11 05 7950000  300,0 



 53 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 11 05 7950000 200 300,0 

Средства массовой информации 12    170,0 

Периодическая печать и издательства 12 02   170,0 

Периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и исполнительной 

власти 12 02 457 00 00  170,0 

Субсидии автономным учреждениям 12 02 457 00 00 620 170,0 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

13       20,0 

Обслуживание государственного внутреннего 

и муниципального долга 

13 01     20,0 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 

13 01 065 03 00   20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

13 01 065 03 00 200 20,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  14    5898,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 14 01   2949,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 516 00 00  2949,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 516 01 00  2949,0 

Дотации 14 01 516 01 10 510 2949,0 

Иные дотации 14 02   2949,0 

Дотации 14 02 517 00 00  2949,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 14 02 517 02 00  2949,0 

Дотации 14 02 517 02 00 510 2949,0 

ИТОГО     120921,2 

 

Приложение 11 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение бюджетных ассигнований  

по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов  

классификации расходов бюджетов на 2013-2014 годы 

                                                                                                                 тыс. рублей    

                                                                                                                

                                          

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 



 54 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Общегосударственные вопросы 01    7201,6 7201,6 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02   721,0 721,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 01 02 002 00 00  721,0 721,0 

Глава муниципального образования 01 02 002 03 00  721,0 721,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 01 02 002 03 00 100 721,0 721,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 01 03   20,0 20,0 

Центральный аппарат 01 03 002 04 00  20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 03 002 04 00 200 20,0 20,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших  

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 01 04   5816,0 5816,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 01 04 002 00 00  5816,0 5816,0 

Центральный аппарат 01 04 002 04 00  5816,0 5816,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 002 04 00 100 5616,0 5616,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 04 002 04 00 200 200,0 200,0 



 55 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Судебная система 01 05   4,6 4,6 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 01 05 001 00 00  4,6 4,6 

Составление (изменение) списков 

кандидатов  в присяжные 

заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской 

Федерации 01 05 001 40 00  4,6 4,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 05 001 40 00 200 4,6 4,6 

Судебная система 01 05   4,6 4,6 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06   368,0 368,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 01 06 002 00 00  368,0 368,0 

Центральный аппарат 01 06 002 04 00  368,0 368,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 06 002 04 00 200 368,0 368,0 

Резервные фонды 01 11   100,0 100,0 

Резервные фонды 01 11 070 00 00  100,0 100,0 

Резервные фонды органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 01 11 070 04 00 200 100,0 100,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 01 13   172,0 172,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 01 13 002 00 00  172,0 172,0 

Функционирование 

административных комиссий  01 13 002 17 00  172,0 172,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 13 002 17 00 200 92,0 92,0 

Субвенции 01 13 002 17 00 530 80,0 80,0 

Национальная оборона 02    523,1 523,1 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 02 03   523,1 523,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 02 03 001 00 00  523,1 523,1 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 02 03 001 36 00  523,1 523,1 



 56 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

Субвенции 02 03 001 36 00 530 523,1 523,1 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 03    729,5 729,5 

Органы юстиции 03 04   729,5 729,5 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 03 04 001 00 00  729,5 729,5 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 03 04 001 38 00  729,5 729,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 03 04 001 38 00 100 440,0 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 03 04 001 38 00 200 208,5 208,5 

Субвенции 03 04 001 38 00 530 81,0 81,0 

Образование 07    84439,0 84439,0 

Дошкольное образование 07 01   8729,0 8729,0 

Детские дошкольные учреждения 07 01 420 00 00  8728,0 8728,0 

Стимулирующие надбавки 

педагогическим работникам 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, 

муниципальных автономных 

дошкольных образовательных 

учреждений 07 01 420 06 00  418,0 418,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 420 06 00 610 418,0 418,0 

Дошкольное образование 07 01 420 99 00  8310,0 8310,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 420 99 00 610 8310,0 8310,0 

Межбюджетные трансферты 07 01 521 00 00  1,0 1,0 

Субвенции бюджетам 

муниципальных образований для 

финансового обеспечения 

расходных обязательств 

муниципальных образований, 

возникающих при выполнении 

государственных полномочий 

Российской Федерации,  субъектов 

Российской Федерации, переданных 

для осуществления органам 07 01 521 02 00  1,0 1,0 



 57 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

местного самоуправления    

в установленном порядке 

Воспитание и обучение детей-

инвалидов в дошкольных 

учреждениях 07 01 521 02 14  1,0 1,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 01 521 02 14 610 1,0 1,0 

Общее образование 07 02   72407,0 72407,0 

Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние и 

средние 07 02 421 00 00  67531,0  67531,0  

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 07 02 421 99 00  67531,0  67531,0  

Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан  

на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного,  

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования, а также 

дополнительного образования  

в общеобразовательных 

учреждениях за счет средств 

краевого бюджета 07 02 421 99 01  57 327,0 57 327,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 421 99 01 610 57327,0 57327,0 

Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования по основным 

общеобразовательным программам 

за счёт средств местных бюджетов 07 02 421 99 02  9297,0 9297,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 421 99 02 610 9297,0 9297,0 

Компенсационные выплаты на 

питание обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных  

учреждениях, нуждающимся в 

социальной поддержке 07 02 421 99 03  907,0 907,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 421 99 03 610 907,0 907,0 

Учреждения по внешкольной 

работе с детьми 07 02 423 00 00  3058,0 3058,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 07 02 423 99 00  3058,0 3058,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 423 99 00 610 3058,0 3058,0 



 58 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Иные безвозмездные и 

безвозвратные перечисления 07 02 520 00 00   

 

 

 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство 07 02 520 09 00    

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 02 520 09 00 610 1818,0 1818,0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 07 07   197,0 197,0 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей  07 07 432 00 00  197,0 197,0 

Проведение оздоровительной 

кампании детей за счет средств 

бюджетов 07 07 432 10 00  197,0 197,0 

Оздоровление детей за счёт средств 

местных бюджетов 07 07 432 10 02  197,0 197,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 07 07 432 10 02 610 197,0 197,0 

 Другие вопросы в области 

образования 07 09   3106,0 3106,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 07 09 002 00 00  1790,0 1790,0 

Центральный аппарат 07 09 002 04 00  1378,0 1378,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 002 04 00 100 1278,0 1278,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 002 04 00 200 100,0 100,0 

Функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав 07 09 002 16 00  206,0 206,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 002 16 00 100 188,0 188,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 002 16 00 200 18,0 18,0 



 59 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Функционирование органов опеки и 

попечительства 07 09 002 18 00  206,0 206,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

 

 

 

 

 

 

07 

 

 

 

 

 

 

09 

 

 

 

 

 

 

002 18 00 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

188,0 

 

 

 

 

 

 

188,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 002 18 00 200 18,0 18,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 07 09 452 00 00  1316,0 1316,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 07 09 452 99 00  1316,0 1316,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 452 99 00 100 984,0 984,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 07 09 452 99 00 200 332,0 332,0 

Культура и кинематография  08    5030,0 5030,0 

Культура 08 01   2913,0 2913,0 

Учреждения культуры и 

мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 08 01 440 00 00  430,0 430,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 08 01 440 99 00  430,0 430,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казёнными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 440 99 00 100 386,0 386,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 01 440 99 00 200 44,0 44,0 

Музеи и постоянные выставки 08 01 441 00 00  206,0 206,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 08 01 441 99 00  206,0 206,0 



 60 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казёнными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 441 99 00 100 126,0 126,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 01 441 99 00 200 80,0 80,0 

Библиотеки 08 01 442 00 00  2277,0 2277,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 08 01 442 99 00  2277,0 2277,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казёнными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 442 99 00 100 2067,0 2067,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 01 442 99 00 200 210,0 210,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 08 04   2117,0 2117,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 08 04 002 00 00  1076,0 1076,0 

Центральный аппарат 08 04 002 04 00  1076,0 1076,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 08 04 002 04 00 100 1026,0 1026,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 002 04 00 200 50,0 50,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 08 04 452 00 00  350,0 350,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 08 04 452 99 00  350,0 350,0 



 61 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 08 04 452 99 00 100 320,0 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 452 99 00 200 30,0 30,0 

Районная целевая программа 

«Культура Петропавловского 

района на 2011-2015 годы» 08 04 795 00 00  200,0 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 795 00 00 200 200,0 200,0 

Целевые программы 

муниципальных образований 

(Библиотека с гаражом) 08 04 795 00 00  491,0 491,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 08 04 795 00 00 200 491,0 491,0 

Социальная политика 10    15 556,0 15 556,0 

Пенсионное обеспечение 10 01   150,0 150,0 

Доплаты к пенсиям, 

дополнительное пенсионное 

обеспечение 10 01 491 00 00  150,0 150,0 

Доплаты к пенсиям 

государственных служащих 

субъектов РФ и муниципальных 

служащих 10 01 491 01 00  150,0 150,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 10 01 491 01 00 300 150,0 150,0 

Социальное обеспечение населения 10 03   9479,0 9479,0 

Социальная помощь 10 03 505 00 00  9479,0 9479,0 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7.05.2008 

№ 714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов" 10 03 505 34 01   9450,0 9450,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 10 03 505 34 01 300 9 450,0 9 450,0 

Компенсация затрат родителей 

(законных представителей) на 

воспитание и обучение детей- 

инвалидов на дому 10 03 505 66 00  29,0 29,0 



 62 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 10 03 505 66 00 300 29,0 29,0 

Охрана семьи и детства 10 04   5927,0 5927,0 

Иные безвозмездные и 

безвозвратные перечисления 10 04 520 00 00  5927,0 5927,0 

Компенсация части родительской 

платы за содержание ребёнка в 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 10 04 520 31 00  540,0 540,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 10 04 520 31 00 300 540,0 540,0 

Выплаты, связанные с содержанием 

ребенка в семье 

опекуна(попечителя)и приемной 

семье. а также на вознаграждение 

приемного родителя за счет средств 

краевого бюджета 10 04 520 35 00  5387,0 5387,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 10 04 520 35 00 300 5387,0 5387,0 

Физическая культура и спорт 11    1344,0 1244,0 

Массовый спорт 11 02   100,0  

Районная целевая программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Петропавловском районе 

на 2011-2013 годы» 11 02 7950000  100,0  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 11 02 7950000 200 100,0  

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 11 05   1244,0 1244,0 

Целевые программы 

муниципальных образований 

(Спортивный корпус) 11 05 7950000  1224,0 1244,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 11 05 7950000 200 1244,0 1394,0 

Средства массовой информации 12    200,0 200,0 

Периодическая печать и 

издательства 12 02   200,0 200,0 

Периодические издания, 

учрежденные органами 

законодательной и исполнительной 

власти 12 02 457 00 00  200,0 200,0 

Субсидии автономным 

учреждениям 12 02 457 00 00 620 200,0 200,0 



 63 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований  14    5898,0 5898,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 14 01   2949,0 2949,0 

 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 

 

14 

 

 

01 

 

 

516 00 00  

 

 

2949,0 

 

 

2949,0 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 14 01 516 01 00  2949,0 2949,0 

Дотации 14 01 516 01 10 510 2949,0 2949,0 

Иные дотации 14 02   2949,0 2949,0 

Дотации 14 02 517 00 00  2949,0 2949,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 14 02 517 02 00  2949,0 2949,0 

Дотации 14 02 517 02 00 510 2949,0 2949,0 

ИТОГО     120921,2 120821,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 12  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение 

субвенции бюджетам сельских муниципальных образований на осуществление  полномочий по 

государственной регистрации актов гражданского состояния на 2012 год 

тыс. руб. 

Наименование  муниципальных образований  Сумма 

1. Алексеевский сельсовет  9,0 

2. Антоньевский сельсовет 16,0 

3. Зеленодольский сельсовет 14,0 

4. Камышенский сельсовет 10,0 

5. Николаевский сельсовет 8,0 

6. Новообинский сельсовет 8,0 



 64 

7. Паутовский сельсовет 8,0 

8. Петропавловский сельсовет - 

9. Соловьихинский сельсовет 8,0 

ИТОГО: 81,0 

 

                    

                       Приложение 13 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение  

субвенции бюджетам сельских муниципальных образований на осуществление  

 полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

 где отсутствуют военные комиссариаты на 2012 год 

тыс. руб. 

Наименование  муниципальных образований  Сумма 

1. Алексеевский сельсовет  74,6 

2. Антоньевский сельсовет 91,6 

3. Зеленодольский сельсовет 75,9 

4. Камышенский сельсовет 88,2 

5. Николаевский сельсовет 51,5 

6. Новообинский сельсовет 51,1 

7. Паутовский сельсовет 51,5 

8. Петропавловский сельсовет - 

9. Соловьихинский сельсовет 38,7 

ИТОГО: 523,1 

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 14 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Распределение  

дотации на выравнивание бюджетной  

обеспеченности бюджетам поселений на 2012 год 

тыс. руб. 

Наименование 

муниципальных образований 

Всего дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

в том числе 

предоставляе

мая  

субвенция из 

краевого 

бюджета 

предоставляемая 

за счет 

собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

района 



 65 

1  2 3 

1. Алексеевский сельсовет  514,0 144,0 370,0 

2. Антоньевский сельсовет 157,0 157,0 0 

3. Зеленодольский сельсовет 0 0 0 

4. Камышенский сельсовет 509,0 153,0 356,0 

5. Николаевский сельсовет 375,0 103,0 272,0 

6. Новообинский сельсовет 461,0 91,0 370,0 

7. Паутовский сельсовет 192,0 99,0 93,0 

8. Петропавловский сельсовет 440,0 272,0 168,0 

9. Соловьихинский сельсовет 301,0 79,0 222,0 

ИТОГО: 2949,0 1098,0 1851,0 

 

                              Приложение 15  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

Распределение  

дотации по обеспечению сбалансированности бюджетов и субсидии на бюджетные инвестиции в 
объекты капитального строительства бюджетам поселений на 2012 год 

тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальных образований 

Дотация  на поддержку 

мер по обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

1 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 66,0 

2. Антоньевский сельсовет 93,0 

3. Зеленодольский сельсовет  

4. Камышенский сельсовет 91,0 

5. Николаевский сельсовет 425,0 

6. Новообинский сельсовет 339,0 

7. Паутовский сельсовет 608,0 

8. Петропавловский сельсовет 778,0 

9. Соловьихинский сельсовет 549,0 

 ИТОГО: 2949,0 

Приложение 16 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

ОБЪЕМ 

 бюджетных ассигнований  

на исполнение публичных нормативных обязательств на 2012 год 

 

 тыс.руб.  

Наименование показателя План на 

 2012 год 

 

 

1 2  



 66 

Выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной 

семье, а также на вознаграждение, причитающееся  приемному родителю 
5387,0 

 

Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 150,0 

 

 

 

Итого  

 

5537,0 

 

 

 

 

 

Приложение 17  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

Перечень 

целевых районных Программ, финансируемых из районного бюджета в 2012 году 

 

                                                                                                                     тыс. руб.     

Наименование  сСумма     сумма 

                                                         Культура  

Районная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта 

Петропавловского района на 2011-2013 годы»          

 

150,0 

Районная целевая программа «Культура Петропавловского района на 2011-

2015 годы»          

 

150,0 

Районная целевая Программа «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Петропавловском районе на 2009-2012 годы» 

 

5,0 

Районная целевая Программа «Повышение безопасности дорожного 

движения  в Петропавловском районе на 2009-2012 годы» 

5,0 

Районная целевая Программа «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в        

Петропавловском районе на 2009-2012 годы» 

5,0 

 

                                                                                     

 

 

 

Приложение 18  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

 

 

Программа 

муниципальных внутренних заимствований райнного бюджета на 2012 год 

 
Объемы 

муниципальных внутренних заимствований и средств, направляемых на погашение основной 
суммы муниципального долга райнного бюджета   на 2012 год 

 
                                                                                                                   тыс. рублей 



 67 

№ 

п/п 

Вид заимствований 2012 год 

1 Объем муниципальных внутренних заимствований райнного бюджета    2000,0 

      в том числе:  

1.1 по кредитным соглашениям и договорам с кредитными организациями 0,0 

1.2 по договорам и соглашения о получении бюджетных кредитов 2000,0 

2 Объем средств, направляемых на погашение основной суммы 

муниципального долга райнного бюджета        в том числе: 

0,0 

2.1 Задолженность по договорам и соглашениям о получении бюджетных 

кредитов 

0,0 

 

Осуществление муниципальных заимствований райнного бюджета планируется 

производить с учетом соблюдения верхнего предела муниципального долга районного бюджета: 

на 1 января 2013 года – в размере   20052,5 тыс. рублей. 

Предельные объемы расходов на обслуживание муниципального долга райнного бюджета   

установлены: 

в 2012 году в сумме 6648,5 тыс. рублей. 

 

Приложение 18  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтайского 

края, которые вводятся в действие решением Петропавловского районного Совета народных 

депутатов «О бюджете муниципального образования Петропавловский район на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов» в части наделения органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями в 2012 году 

 

1. Решение Петропавловского районного Совета народных депутатов  от 30.03.2007 № 13  

«О порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления по 

расчету и распределению субвенции на осуществление первичного воинского учета на 

территории, где отсутстсвуют военкоматы». 

 2. Решение Петропавловского районного Совета народных депутатов  от 30.03.2007  № 14 

«О порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления в 

области создания и функционирования административной комиссии при Администрации района». 

3. Решение Петропавловского районного Совета народных депутатов  от 30.03.2007 № 20 

«О порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления по 

расчету и распределению субвенции на осуществление полномочий по государственной 

регистрации актов гражданского состояния».  

 

 

Приложение 19  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

 
Распределение субсидий бюджетным образовательным учреждениям на 2012 год 

                                                                         тыс. рублей 



 68 

Наименование засчёт средств краевого бюджета засчёт средств 

районного 

бюджета 

Всего 

Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

(полного) 

общего 

образования в 

учреждениях  

Ежемесячно

е денежное 

вознагражде

ние за 

классное 

руководство 

Компенсационн

ые выплаты на 

питание 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

учреждениях, 

нуждающимся в 

социальной 

поддержке 

Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

(полного) 

общего 

образования в 

учреждениях  

1 2 3 4 5 6 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Алексеевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

5 094,40 168,00 92,00 660,00 6 014,40 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Антоньевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

6 353,10 190,00 106,00 800,00 7 449,10 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Зеленодольская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

7 538,10 226,00 119,00 700,00 8 583,10 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Камышенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

6 329,30 205,00 120,00 700,00 7 354,30 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Николаевская 

5 107,20 156,00 69,00 600,00 5 932,20 



 69 

Наименование засчёт средств краевого бюджета засчёт средств 

районного 

бюджета 

Всего 

Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

(полного) 

общего 

образования в 

учреждениях  

Ежемесячно

е денежное 

вознагражде

ние за 

классное 

руководство 

Компенсационн

ые выплаты на 

питание 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

учреждениях, 

нуждающимся в 

социальной 

поддержке 

Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

(полного) 

общего 

образования в 

учреждениях  

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Новообинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

4 941,10 126,00 65,00 550,00 5 682,10 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Паутовская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

5 362,50 149,00 77,00 500,00 6 088,50 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Петропавловская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

11 408,40 471,00 191,00 950,00 13 020,40 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

"Соловьихинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

4 613,30 127,00 68,00 600,00 5 408,30 

Стимулирующая 

директорам 
579,60         



 70 

Наименование засчёт средств краевого бюджета засчёт средств 

районного 

бюджета 

Всего 

Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

(полного) 

общего 

образования в 

учреждениях  

Ежемесячно

е денежное 

вознагражде

ние за 

классное 

руководство 

Компенсационн

ые выплаты на 

питание 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

учреждениях, 

нуждающимся в 

социальной 

поддержке 

Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

(полного) 

общего 

образования в 

учреждениях  

ИТОГО 57 327,00 1 818,00 907,00 6 060,00 66 112,00 

 

 

 

Приложение 20  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  
от 28.12. 2011 № 42 

Распределение субсидий бюджетным дошкольным образовательным учреждениям 

на 2012 год 

тыс. руб. 

Распределение субсидий бюджетным дошкольным образовательным учреждениям            

 на 2012 год 

тыс. руб. 

Наименование засчёт средств краевого бюджета засчёт 

средств 

районного 

бюджета 

Всего 

Стимулирующие 

надбавки 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Компенсация части 

родительской платы 

за содержание 

ребёнка в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

 

1 2 4 5 6 



 71 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Антоньевский 

детский сад 

«Колосок»" 

90,00 90,00 2 300,00 2 480,00 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Зеленодольский 

детский сад 

«Берёзка»" 

100,00 150,00 2 600,00 2 850,00 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Петропавловский 

детский сад 

«Радуга»" 

158,00 230,00 4 700,00 5 088,00 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Паутовский 

детский сад 

«Солнышко»" 

70,00 70,00 1 600,00 1 740,00 

          

ИТОГО 418,00 540,00 11 200,00 12 158,00 

 

 


